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INVESTICE V OBCI V ROCE 2019 

Dokončení opravy kulturního domu  

Probíhají dokončující práce, jako je oprava vnějšího schodiště u hlav-
ního vchodu, byly instalovány akustické panely na zadní stěnu sálu, 
dokončuje se olištování korkového obložení, dodatečně se upravuje 
silnější přívod elektřiny pro kuchyň. Průběžně nakupujeme drobnější 
zařízení do sálu nebo kuchyně (vhodný nábytek, ubrusy, nádobí 
apod.). Na opravu podlahy v sále obec obdržela dotaci z Pardubické-
ho kraje.  

Oprava bývalé hasičské zbrojnice v Květné 

Již několik let obec plánuje a v 
rozpočtu rezervuje prostředky 
na opravu bývalé hasičské zbroj-
nice v Květné. V letošním roce 
jsme se do opravy pustili a v 
současné době jsou práce téměř 
u konce. Byla provedena oprava 
a zateplení stropu, oprava pod-
lahy včetně položení nové dlaž-
by. Hlavně však byla do objektu 
přivedena voda, v zadní části 
stavby zřízeny splachovací toale-
ty a venku za zbrojnicí jímka. 
Předpokládáme, že o tradiční 
pouti v srpnu bude již všechno 
dokončeno a zprovozněno. 
Vnitřní prostory opravdu prokoukly a budou nyní důstojnější a poho-
dlnější pro všechny.             Pokračování na str. 2 

SLOUPEK STAROSTKY 

Vážení občané, 

dnes bych se ve svém sloupku ráda 
dotkla tak důležité věci, jako jsou mezi-
lidské vztahy.  

Na obecní úřad si krom jiného chodí 
lidé často stěžovat na své sousedy ne-
bo jiné spoluobčany ve vsi. Vzájemné 
soužití si znepříjemňují zejména ne-
vhodným chováním – přílišným hlu-
kem, pachem či jinou nedovolenou a 
obtěžující činností. To všechno pak 
může vyústit ve slovní urážky, vyhrožo-
vání či fyzické napadení. V takových 
případech podávají někteří stížnosti k 
přestupkovému odboru Městského 
úřadu v Lanškrouně nebo volají Policii 
ČR – linku 158. Občas přijdou policisté 
i na obecní úřad a o některých problé-
mových situacích jednáme společně. 
Při rozebírání problému s konkrétním 
stěžovatelem často my i policisté shod-
ně zjišťujeme, že stěžovatel se vlastně 
ani nesnažil dohodnout a ani se nepo-
kusil s dotyčným člověkem, na kterého 
si stěžuje, sám jednat. A to je smutná 
skutečnost. Pro kvalitní soužití je po-
třeba snažit se vzájemně komunikovat, 
stanovit si jisté bariéry, sám být ohle-
duplný a sebekritický a pokusit se vžít 
do situace druhého. Proto bych zde 
ráda apelovala na dobrou vůli a vzá-
jemnou dohodu založenou na empatii 
a také jisté dávce tolerance k druhé-
mu. Je naprosto zbytečné a ke škodě 
obou stran dělat si naschvály, léta se 
nezdravit a podobně – ano, i toto se v 
naší obci bohužel děje. 

Pokračování na str. 2 
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INVESTICE V OBCI V ROCE 2019 
Pokračování ze str. 1 

Oprava místních komunikací (probíhá téměř každoročně) 

V letošním roce budou provedeny výspravy některých místních komu-
nikací a to v části obce za tratí a u dvora. Práce však začnou nejdříve 
po prázdninách. Na tyto opravy žádáme každoročně Pardubický kraj o 
dotace a bude tomu tak i v příštím roce, kdy přijdou „na řadu“ další 
komunikace – podle mého zjištění to bude jistě potřebovat i obecní 
cesta v úseku od Punčochářových směrem nahoru kolem Blažků k no-
vé (jižní) záhumenní cestě. 

Dokončení zpevnění obecní cesty od Paluříků  

S ohledem na uzavření cesty u Vaníčků, která se nachází na jejich sou-
kromém pozemku, jsme vyhověli žádostem obyvatel Lukové a nechali 
provést zpevnění a zprovoznění obecní cesty od Paluříků nahoru tak, 
aby byla jako náhrada za cestu u Vaníčků silnice ve středu obce pro-
pojena se severní záhumenní cestou. Tato obecní komunikace byla 
dosud travnatá a nevyužívaná. Provoz na ní bude ještě usměrněn 
vhodnými dopravními značkami. Práce byly financovány za využití 
dotace. 

Oprava náhrobku u hrobky a oprava hřbitovní zdi v Květné 

Jedná se o stavební práce spočívající v opravě a zpevnění části hřbi-
tovní zdi, která se v některých místech bortila, v pořízení nových vrat 
a stříšky nad nimi. Práce jsou již dokončeny. Opravu náhrobku bude 
restaurátor provádět po prázdninách. Na akci obec obdržela dotaci. 

Byty v 1. patře kulturního domu 

Na základě žádosti obec obdržela dotaci též na opravu stávajícího by-
tu a výstavbu 3 nových menších bytových jednotek v 1. patře kulturní-
ho domu. Jelikož musí být finanční prostředky z dotace vyčerpány do 
konce roku, byla již uzavřena smlouva s dodavatelem a stavební práce 
již započaly.            Miroslava Fojtů  

SLOUPEK STAROSTKY 
Pokračování ze str. 1 

Když už k tomu však dojde, vždycky 
je možné pokusit se o smír, staré 
křivdy pokud to lze, napravit či nad 
nimi mávnout rukou. Snažme se 
umět někdy i ustoupit, omluvit se, 
nebát se vyslovit slovo „promiň“ 
nebo „nezlob se“. Bylo by přece ško-
da kazit si život kvůli neschopnosti 
zvládnout vzájemné vztahy. 

Závěrem si dovolím uvést citát mně 
neznámého autora: "Mezilidské 
vztahy jsou jenom tak kvalitní, jak 
kvalitní je vzájemná komunikace 
mezi lidmi." 

Miroslava Fojtů, starostka 

 

BROŽURA O KVĚTNÉ 

Využívám této možnosti, abych naše 
spoluobčany informoval o započa-
tém sběru informací, které bychom 
rádi zveřejnili v připravovaném vy-
dání brožury o historii obce Květná. 
Zkušený historik, pan Vlastimil No-
vák, který již takto zpracoval několik 
obcí v našem regionu, je zárukou, že 
se dostaneme k historicky cenným 
údajům, které jsou dosud skryty v 
různých archivech. Obracím se na 
všechny, kteří mohou poskytnout 
fotografie a písemnosti o Květné, 
aby se po nich doma poohlédli a 
zastavili se na obecním úřadě, nebo 
mě kontaktovali. Rovněž nás zajíma-
jí informace o zbouraných staveních 
apod. 

Děkuji. 

Stanislav Vimr 
E-mail: vis@ow.cz 

mobil: 724 150 355. 
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BEATLES REVIVAL TO V LUKOVÉ 
ROZJELI 

14. června vystoupila v Kulturním domě v Lukové sku-
pina The BUGLES – Beatles Revival, která si zakládá na 
přesném a autentickém pojetí písní The Beatles. 
Všechny skladby jsou hrány naživo, v původních tóni-
nách a na originální nástroje a aparatury. Velkou vý-
hodou kapely je značná vizuální a hlasová podobnost 
se slavnou čtyřkou. 

Její energická pódiová show je umocněna originálními 
kostýmy a účesy. Levoruký baskytarista je samozřej-
mostí. Obsazení: Milan Boušek (John Lennon) - zpěv, 
doprovodná kytara, harmonika, piano, Pepa Mansfeld 
(Paul McCartney) - zpěv, baskytara, Marek Boušek 
(George Harrison) - zpěv, sólová kytara a Michal Bou-
šek (Ringo Starr) - zpěv, bicí, perkuse. 

Stanislava Vimra jsme se zeptali na jeho dojem z vy-
stoupení: "Šlo o první akci v nově zrekonstruovaném 
sále Kulturního domu. Dostavil se nebývale velký po-
čet občanů. Poznával jsem i přítomné z okolních obcí 
a z Lanškrouna. Ti starší si přišli připomenout "pecky" 
svého mládí. Začátek byl pro mě trošku rozpačitý, 
když na pódiu v letní ústroji poskakovali čtyři muzi-
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kanti, kteří s pátým členem za mixážním pultem upra-
vovali hlasitost jednotlivých nástrojů a mikrofonů. Nic 
jsem o skupině nevěděl, ale byl jsem zvědavý, koho že 
to paní starostka k nám pozvala. Kluci požádali o 
chvilku strpení, aby se mohli převléknout. No, a s je-
jich příchodem ze šatny se na sále všechno změnilo. 
Kluci hráli s vervou, bylo vidět, že je to baví a pro po-
sluchače to byl zážitek. Dosud jsem v Lukové nezažil 
takové zapojení přítomných, kteří se svými hlasy při-
dali k muzikantům. Po každé skladbě muzikanty od-
měnili mohutným potleskem. Na závěr si vyžádali pří-
davek několika skladeb. Závěr večera si každý naplá-
noval po svém. Před sálem se tvořily hloučky spokoje-
ných spoluobčanů, ponejvíce s pivkem v ruce. Zazní-
vala chvála muzikantů i výzva k paní starostce Fojtů, 
aby se kapela u nás objevila co nejdříve znovu. Prostě 
vydařená akce!".   Zdroj: www.lanskrounsko.cz 

Text: Marie Hrynečková, Foto: Stanislav Vimr 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Obec Luková slavnostně přivítala v pátek 31.06.2019 
devět nových občánků. Jsou jimi Karolína Husáková, 
Natálie Kvapilová, Tamara Šaršonová, David Miko, 
Gabriel Bandy, Jakub Kovář, Ladislav Launer, Vojtěch 
Finger a Ondřej Motyčka. Rodičům srdečně gratuluje-
me a občánkům přejeme do života samé štěstí, lásku 
a zdraví! 
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VÍTE ŽE... 

• Za 24 hodin projede po silnici kolem Obecního 
úřadu Luková v obou směrech neuvěřitelných 1292 
dopravních prostředků? Údaj vychází z letošní studie 
intenzity dopravy, kterou nechala obec zpracovat od-
bornou firmou prostřednictvím kamery z okna obec-
ního úřadu. Studie je nezbytná pro žádost o dotaci na 
zamýšlenou výstavbu chodníku. Za sledovanou dobu 
projelo nejvíce osobních automobilů a to 1031, 99 
dodávek, 53 nákladních automobilů, 30 autobusů, 7 
motocyklů, 27 traktorů a 23 cyklistů. 

• V Lukové letos proběhl první ročník tzv. pří-
městského tábora pro děti? Tím se vychází vstříc 
pracujícím rodičům, kteří nemají dostatek možností 
zajistit  hlídání svých dětí po dobu uzavření mateřské 
školy a v době prázdnin. Pro tyto účely jsou využívány 
prostory základní a mateřské školy a školní zahrady. 
Rodiče hradí pouze náklady na oběd, či vstupné v pří-
padě výletu apod. a každý den odpoledne po práci si 
děti vyzvednou. Veškeré ostatní a mzdové náklady 
spojené s konáním tábora letos byly hrazeny z dotace 
Místní akční skupiny Lanškrounsko. Dohodly se na 
tom obec Luková, Základní a mateřská škola Luková a 
výše uvedená Místní akční skupina Lanškrounsko. 

• Dobrovolný svazek obcí Lanškrounsko přispěje 
v letošním roce obcím, které požádaly o dotaci, část-
kou celkem 450 tis. Kč na opravu drobných pamá-
tek? Z toho obec Luková letos obdrží finanční pod-
poru ve výši 120 354 Kč a to na opravu náhrobku u 
hrobky a hřbitovní zdi v Květné. V minulosti už naše 
obec z tohoto programu vyčerpala na opravy Božích 
muk v Lukové a v Květné 75 000 Kč. 

 

• Pardubický kraj a jeho partnerský region ve 
Francii organizuje výměnný zahraniční pobyt pro 
mladé lidi ve věku 18-25 let a to za účelem dobrovol-
nické služby? Náklady v rámci pobytu jako je ubyto-
vání, doprava související s výkonem služby a kurz 
francouzštiny jsou dobrovolníkům hrazeny. Každému 
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dobrovolníkovi náleží též kapesné ve výši 473 euro 
měsíčně a to po celou dobu pobytu v zahraničí. V prů-
běhu dobrovolnické služby je také možné čerpat vol-
no a to po dobu 3 týdnů. 

• Záznam z letošního varhanního koncertu v 
Lukové byla natočena krátká nahrávka s videem, 
které jsme umístili na webové stránky obce? Další 
zajímavé informace o Českém varhanním festivalu a 
jeho minulých ročnících můžete získat na adrese 
http:// www.ceskevarhany.cz/koncerty/. 

 

• Audiohelp z.s. je poradna pro sluch, která po-
máhá lidem se sluchovým postižením? Nabízí služby 
jako je sociální poradenství a sociální rehabilitace. 
Poradí, na jaké kompenzační pomůcky mají lidé ná-
rok. Pomůže s drobnými opravami sluchadel, výmě-
nou hadiček. Lidé si zde mohou také zakoupit baterie 
a příslušenství. Organizace sídlí v Ústí nad Orlicí, ale  
1x měsíčně dojíždí za klienty do Lanškrouna a dalších 
několika okolních měst. Je možné si domluvit i ná-
vštěvu u nechodícího člověka v domácím prostředí. 
Kontaktní telefon je 777 882 337, popř. E-mail: audio-
helpuo@seznam.cz. Na činnost organizace obce při-
spívají. 

• Letošního ročníku Lukovského mandelu pořá-
daného společně obcí Luková a Základní kynologic-
kou organizací Luková se zúčastnil rekordní počet 
pěších i cyklistů? V posledních několika letech jsme 
považovali za rekordní počet návštěvníků okolo 160, 
ale letos se jich u startu přihlásilo 206. 

Miroslava Fojtů 

foto Stanislav Vimr a Petr Celý 
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HISTORIE MYSLIVECKÉHO 
SPOLKU LUKOVÁ  

Závěrečné pokračování myslivecké historie Luková 

V 80letech minulého stolení se v našem okrese 
„zúrodňovalo“ melioracemi.  Vytvářely se velké hos-
podářské celky v zemědělství, což mělo vliv na mysli-
vost. V roce 1980 došlo ke sloučení MS Luková a 
Damníkov. Z počátku bylo mnoho názorových rozepří, 
ale časem MS Damníkov – Luková patřilo k jedněm 

z nejlepších v rámci okresu Ústí nad Orlicí. Dala se 
dohromady skupina lidí se stejným zájmem o přírodu. 
Byli to myslivci z Lukové, Damníkova, Trpíka a Anen-
ské Studánky. Vznikla honitba, která v té době měla 
prakticky všechnu zvěř od drobné až po černou. Mys-
livecké vyžití se rozšířilo o naháňky na černou zvěř 
v části honitby Trpík a Anenská studánka. Mnozí mys-
livci poznali náročnost zimního přikrmování zvěře. 
Často jsme se po pás brodili ve sněhu s pytlem obilí a 
sena na sáních či bobech ke krmelci, abychom se 
v zimě postarali o strádající zvěř. O to krásnější po-
hled byl na jaře a v létě na pasoucí se zvěř na loukách 
i v lesích. Toto velké myslivecké sdružení fungovalo 
celých 13 let až do roku 1993, kdy změnou zákona a 
vůli členů MS došlo k rozdělení na původní sdružení. 
Vzniklo samostatné myslivecké sdružení Luková.  

Mnohokrát chtěli myslivci vrátit čas dějin a adoptovat 
do přírody zpět volně žijící bažanty. Byla vybudována 
adoptivní vypouštěcí bažantí voliéra, ale vše bez zjev-
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ného úspěchu. Chráněných predátorů bylo vždy tolik, 
že stačili naší snahu vždy zdárně zlikvidovat. Proto po 
mnoha letech bylo od dalších pokusů upuštěno. 
V honitbě jsme vybudovali dva rybníčky, které sloužily 
k chovu ryb a vypouštění divokých kačen. Duší těchto 
rybníčků byl Květoslav Krsek. S rybami nám velmi čas-
to pomohli tak zvaní rybáři, kteří nám „na pytlačku“ 
kolikrát vychytali vše. V současné době slouží rybníč-
ky pro zadržování vody v krajině. Zde je vidět, jak 
myslivci dokázali i v zhoršujících podmínkách myslet 
na přírodu již před 25 lety aniž tušili, co bude „hitem“ 
současnosti – zadržení vody v krajině. 

Nemohu se nezmínit i o prá-
ci myslivců pro mysliveckou 
kynologii. V MS Luková byly 
pravidelně pořádány lesní 
zkoušky malých plemen a 
podzimní zkoušky ohařů ve 
spolupráci s okresním mysli-
veckým svazem Ústí nad Or-
licí. Dále  barvářské zkoušky 
pro rhodéské ridgebacky ve 
spolupráci s klubem  chova-
telů rhodéských  ridgebacků. 
Těchto akcí se zúčastňovala 
početná členská základna 
MS, mnoho kynologů a přá-
tel ze širokého okolí a do-
konce i ze Slovenska. Tímto 
naši členové přispěli ke zvidi-
telnění naší obce pro mnoho 
návštěvníků. 

V roce 2002 začal platit zákon, kdy právo myslivosti je 
vázáno na vlastnictví pozemků, a proto bylo vytvoře-
no Honební společenství vlastníků, které pronajímá 
honební pozemky k výkonu práva myslivosti MS Luko-
vá. Smlouva je na 10 let a po tomto období se znovu 
obnovuje. Prvním předsedou Honebního společen-
stva byl František Pauk starší. V současné době je 
předsedou Jaromír Klubrt. Členové MS Luková pořá-
dají každý rok pro Honební společenstvo posezení 
s mysliveckou kuchyní, občerstvením, bohatou tom-
bolou a zavzpomínáním si na společné zážitky. Toto 
posezení se koná každý rok vždy třetí sobotu 
v březnu. 

V roce 2016 došlo i ke změnám názvu mysliveckých 
sdružení díky Novému občanskému zákoníku a to na 
spolek, takže dnešní název mysliveckého sdružení je 
Myslivecký spolek Luková. 

Pokračování na str. 6 
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HISTORIE MYSLIVECKÉHO 
SPOLKU LUKOVÁ  

Pokračování ze str. 5 

Co říci závěrem – je to těžké, ale myslivecký spolek 
nezadržitelně věkově stárne a bohužel i jeho členská 
základna se ztenčuje. Myslivecký spolek má v součas-
né době 16 členů a z toho je 50% důchodového věku. 
Věřím, že v budoucnosti se objeví mladí, kteří budou 
mít kladný vztah k přírodě a budou mít snahu o zdra-
vou přírodu ve vyváženém stavu. 

Víte že… 

… Myslivecký spolek Luková má průměrný věk 58,37 
roků, nejstarší člen Vl. Sonták 83let, nejmladší Boh. 
Beran ml. 28let. 

… Do 30 let 1 člen, do 50 let 3 členové, do 60 let 4 
členové, do 70 let 6 členů a nad 70 let 2 členové. 

… Na letošním táboráku bylo včetně dětí asi 698 
účastníků. 
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… V naší honitbě se vyskytuje psík mývalovitý, je to 
vetřelec původem z Asie. Není náročný na potravu a 
dobře se rozmnožuje. Nemá zde přirozené nepřátele, 
což dělá myslivcům i ochranářům starosti. Může totiž 
přenášet nemoci a prašivinu a tímto decimovat chrá-
něné živočichy. Dříve byl viděn pouze v zoologických 
zahradách a v cizích zemích. Dnes je psík mývalovitý 
běžně rozšířen po celé České republice. Tato drobná 
psovitá šelma je invazním druhem, tedy vetřelcem, 
který do naší přírody nepatří. Do Česka byl zavlečen 
kvůli touze po jeho kožešině. Na první pohled působí 
zvíře roztomile, myslivcům i ochranářům ale způsobu-
je problémy. Požírá totiž chráněné druhy obojživelní-
ků a bezobratlých, kvůli němu ubývají také ptáci žijící 
na zemi nebo v nižších křovinách.  

Je výjimečně konkurenčně schopný vůči ostatním šel-
mám. Hlavně tím, že je výborným predátorem a že 
má široké potravní spektrum. Navíc se dožívá dlouhé-
ho věku. Dochází ke skokovému nárůstu jeho popula-
ce, protože na rozdíl od jiných druhů savců má velký 
počet mláďat.  

Ing. Petr Kotěra 

Více fotografií na https://www.lukova.cz/zajmove-
organizace/myslivecky-spolek-lukova  

Současní členové: 

Pauk František 

předseda spolku 

Ing. Petr Kotěra 

mysl. hospodář 

Radek Sonták Miroslav Franc 

Jaroslav Vaníček Bohuslav Beran st. 

Jiří Chleboun  Bohuslav Beran  

Jiří Uchytil Pauk Aleš 

Jiří Marvan Leo Junek 

Ivan Dušek Lubomír Sejkora 

Pavel Novotný Vladimír Sonták  
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OD NAŠICH ČTENÁŘŮ...  

Zemědělství v naší obci 

Dříve bylo zemědělství hlavním zdrojem obživy a vý-
dělků na každé vesnici. Dnes mimo těch, kteří v tomto 
odvětví pracují, téměř nikdo neví, co vlastně zemědě-
lec dělá. V naší obci hospodaří jedno z největších 
družstev v republice – Zemědělské obchodní družstvo 
– Žichlínek. Loni dosáhlo téměř 30mil zisku hospodář-
ského výsledku a řadí se k nadprůměrným podnikům 
v republice. Jeho předseda MVDr. Josef Vinduška byl 
jedním z finalistů soutěže Manažer roku 2018.  

Družstvo chová asi 4000 ks skotu, v němž převládá 
červenostrakatý. V Lukové se chová černostrakatý. 
Ošetřovatelé velkokapacitního kravína (VKK) Luková 
se umístili na 5. místě v soutěži Mléčná farma. Na 
této stájí se také provádí embryotransfer. Jedná se o 
embrya z nejlepších jalovic firmy CRV z Holandska. 
Družstvo chová také 14000 ks prasat plemene Duroc 
z Dánska. Chcete-li porovnat ceny mléka a masa 
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oproti cenám v obchodě: 1 l mléka se loni vykupoval 
za 8,90 Kč a 1 kg masa za 26,50 Kč.  

Také technické vybavení se snaží družstvo stále obno-
vovat. Možná jste potkali nové stroje jako traktor Ta-
tra, které jsou ve středisku Luková. Na poli jste mohli 
vidět postřikovač Mamut XL s nádrží 8000 l a rozpě-
tím 36 m, který je v pronájmu od firmy Agrio Křemže. 
Letošní rok družstvo plánuje v Lukové vyčištění fer-
mentu na bioplynové stanici a výměnu stojanů na 
naftu.  

Podnik také pečuje o své bývalé zaměstnance důcho-
dového věku, pro které pořádá zájezdy a posezení.  

Tímto článkem jsme vám chtěli lehce nastínit, jak se 
hospodaří v naší obci. Budoucnost vypadá optimistic-
ky. Navrací se „zdravý selský rozum“. Vázaná ustájení 
se ruší, zvířata vídáme na pastvinách. Lány jsou přeru-
šovány remízky a biotopy. Více se o činnosti družstva 
můžete dozvědět na webových stránkách 
www.zod.cz 

Věra Krsková, zdroj: Družstevní zpravodaj 

KAM LÉTAJÍ ČÁPI Z LUKOVÉ? 

Kroužkování ptáků se provádí za účelem zjišťová-
ní nejrůznějších údajů ze života ptáků, což pomá-
há následně i v ochraně těchto druhů. Z výsledků 
kroužkování se dá zjistit např. věk dožití ptáků v 
přírodě, směr tahových cest a zimoviště, věrnost 
hnízdišti či partnerovi, nebo naopak přesídlování 
mimosezónní i v rámci jedné sezóny, populační 
trendy (přibývání nebo ubývání sledovaných dru-
hů), atd. 

Od roku 1984 kroužkujeme čápy v Dolní Čermné a 
od roku 2014 i na Lanškrounsku a v Letohradě. 
Jedním z námi navštěvovaných hnízd čápa bílého 
je i hnízdo v areálu mateřské školy v Lukové. Kro-
mě kroužkování mláďat jsme jednou s vědomím 
orgánu ochrany přírody hnízdo snižovali a upravo-
vali. 

Letos jsme získali první výsledek od čápa, pocházejícího z Lukové. 

Jeden z pěti mladých čápů, kroužkovaných zde 21. června 2016 (kroužek CA 483) byl zastižen 11. května 2019 v 
Bystřici nad Pernštejnem. Stál ve městě na komíně mimo dohled hnízda. Pozorovatel odečetl číslo kroužku stativo-
vým dalekohledem. Pro nedostatek času však nemohl ověřit, zda se jedná o čápa z místního hnízdícího páru, nebo 
o čápa dosud nehnízdícího. 

Objeví-li se v budoucnu další informace o čápech z Lukové, budeme vás opět informovat. 

Místní ornitologická skupina z Dolní Čermné 



 

 

Zpravodaj č. 3/2019  
strana 8 

OD NAŠICH ČTENÁŘŮ...  

V posledním čísle Lukovského zpravodaje byla výzva 
pro nás, občany, ke zveřejnění příhody ze života, 
který by mohla zaujmout čtenáře. Pokusím se o jed-
nu takovou. 

V Květné žil se svou rodinou pan Emil Moravec, naro-
zen v roce 1906. Ke zveřejnění mi dal souhlas člen 
rodiny vnuk pana Moravce pan Jan Šilar.  

Psal se rok 1967 a pan Moravec onemocněl po napa-
dení klíštětem zánětem mozkových blan. Následky 
byly špatné, pan Moravec ztrácel orientaci, pojem o 
čase a jeho stav vyžadoval stálý dozor. 

V naší obci byli od roku 1950 nadšenci pro výcvik slu-
žebních psů. „Tahounem“ byl tehdy mladý pan Janyš, 
také pan Pirkl František a postupně další, až začali 
pracovat pod Svazarmem jako kynologové. Dnes z 
těch prvních, o kterých vím, žije už jen pan Pirkl ve 
věku 92let a se svou rodinou v Rudolticích.  

A teď nazpět k příhodě pana Moravce. Tehdy, v roce 
1967 byl horký, parný den a pan Moravec se rodině 
vytratil, zřejmě na vycházku. Stačila chvilka nepozor-
nosti a následky by byly kruté. Rodina jej nemohla 
najít, proto poprosili o pomoc tehdy Veřejnou bez-
pečnost. Ti však pomoc odmítli s tím, že dospělého 
jedince jdou hledat až po třech dnech. Jenže tady se 
jednalo o postiženého člověka a oni odmítli. Zoufalý 
zeť pan Šilar se tehdy obrátil na pana Janyše, mého 
otce, o hledání jejich dědečka se psem. Vše nabralo 
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rychlé obrátky. Táta přibral dva kolegy se psy, pana 
Arnošta Procházku z Lanškrouna a pana Kašpara Boř-
ka ze Třebovic.  

Hledání se provádělo hledáním revírem. To znamená, 
že se psovodi rozdělí na úseky, které každý prochází 
sám se svým psem. Pes je vysílán do prostou různými 

směry tak, aby byl daný úsek 
prověřen celý. Pes při naleze-
ní osoby při revíře nesmí oso-
bu napadnout, musí si sed-
nout a čekat, dokud k němu 
nepřijde jeho pán a štěkat 
tak dlouho, pokud mu pán 
nedá další povel k dalšímu 
postupu práce. 

Prošli tehdy loukami, lesem, 
ale bezúspěšně. Až večer při-
šli k velkému obilnému lánu. 
A tady téměř uprostřed se 
ozval psí štěkot. Fena němec-
kého ovčáka jménem Kastela 
psovoda pana Kašpara, našla 
vyčerpaného a spícího pana 
Moravce. Vraceli se domů 
unaveni, ale s dobrým poci-
tem, že vše dopadlo dobře. V 

noci se přihnala silná bouřka s pořádným lijákem. Byl 
tak zachráněn život člověku díky obětavosti a nezišt-
né lidské pomoci.  

Ještě jedna příhoda. Jednou byl požádán bývalý člen 
naší organizace pan Ladislav Pospíšil ze Žichlínka o 
pomoc při hledání zaběhnutého telete. Také Láďa se 
svým německým ovčákem byl úspěšný. Při jeho hle-
dání se také osvědčil postup revírem.  

Eva Čtvrtečková, 15. 7. 2019 
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FOTOKRONIKA 
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Vítání prvňáčků v Základní škole Luková—04.09.2019 

Dětský den—01.06.2019  

Chladnokrevníci Květná—05.07.2019 

Lukovský mandel—25.05.2019 

Další fotografie najdete na www.lukova.cz        Foto Pavel Šípek, Petr a Matěj Celí 
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TJ LUKOVÁ 

Poslední víkend v červenci jsme pořádali již tradiční 
turnaj v mini fotbale. Byl to již 39. ročník, takže nás 
příští rok čeká kulaté výročí. Doufejme, že se ho zú-
častní větší počet mužstev než letos, kdy se utkalo 
celkem 6 družstev. Vítězem se stalo družstvo Kačerov, 
místní skončili na pěkném druhém místě, třetí byli 
borci z Lanškrouna a cenu pro nejlepšího střelce získal 
místní Martin Šebrle. Turnaj se odehrál v poklidné a 
přátelské atmosféře.        Petr Duspiva 
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BAMBINY 2020 

TJ Luková přijme do nově vznikajícího mužstva Bam-
biny 2020 děti (chlapce i děvčata), ročník 2013 a 
vyšší. Trénovat budeme každé úterý a pátek vždy od 
16:30 hod. 

Zájemci se mohou ohlásit na telefonu 777 758 234, e-
mailu: bambiny2020@snary.cz a nebo přímo na hřišti 
v Lukové. 

Jaromír Chaloupka (trenér) 

 

POVINNÉ OZNAČOVÁNÍ PSŮ 

Od 1. 1. 2020 bude povinné očkování psa proti  vzte-
klině  platné  pouze  v případě, že je pes označený 
mikročipem 

Číslo mikročipu musí být zaznamenáno v dokladu o 
očkování psa (pas, očkovací průkaz) 

Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v 
době prvního očkování proti vzteklině 

Mikročipem  nemusí  být  označeni  psi s jasně čitel-
ným tetováním provedeným před 3.7.2011 

Více informací najdete na: https://www.svscr.cz/
zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu/ 
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